

GŁOS NARODU

NR. 72. — ROK XXVI.

SOBOTA

16. MARCA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

 W Krakowie:
 z odnośzeniem bez odnośzenia
 6·20 zł. 5·70 zł.

 Na całym obsz. Państwa polsk.
 z przesyłką pocztową
 6·20 zł.

 Za granicą
 9·50 zł.

 Przedpłata zniżona
 dla nauczycieli ludowego
 5·70 zł.

 Za każdą zmianę
 adresu
 dopłata 50 gr.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Paschały wielkanocne ozdobne i gładkie

 poleca Fabryka świec kościelnych poleca
 ANTONI ROTHE Kraków, ul. Sławkowska 20.

Państwo — doktryna.

Stawiając wczoraj prawo Boskie jako najwyższą normę moralności państwowej, odrzuciliśmy zasadę „dobra państwa“ z powodu, że ta zasada nie zabezpiecza celów, do których państwo dąży: popierania „dobra powszechnego“ jednostek i grup składających się na państwo.

Historja ilustruje tę prawdę dosadnymi przykładami i stwierdza, że państwo odrzucając zasadę prawa Boskiego popada w niewolę doktryn „świeckich“ i przez te doktryny staje się niesprawiedliwym.

Tak było z doktryną polityczną Rousseau'a i Hegla; i tak też z doktrynami gospodarczymi Smitha i Marksa.

Z doktryny Rousseau'a o „umowie społecznej“ wynikał wniosek sformułowany przez samego zresztą Jana Jakóba, że

„obywatele rezygnują ze swych praw naturalnych na rzecz państwa bez zastrzeżeń“.

Że więc suwerenność państwa jest nieograniczona żadnym wyższym ponad wolę państwa ludowego prawem. Nie bez racji upatrują historycy w tej doktrynie Rousseau'a źródło wszystkich szaleństw Wielkiej Rewolucji. „Ni Dieu, ni maître“...

Jeszcze dalej poszedł Hegel. Francuski prawnik Chenon cytuje następujące jego określenie praw państwa:

„Państwo jest potęgą absolutną. Ma wszelką władzę i wszelkie prawo. Poza niem niema władzy i niema prawa“.

Coś, jak Bóg, Stwórca i Pan Wszechrzeczy. Tak jest! Albowiem — pisze dalej Hegel —

„Nie przesadzamy wcale mówiąc, że państwo jest Bogiem. Ono jest Bogiem obecnym i realnym... Państwo jest samo dla siebie prawem i celem“.

Wcieleniem idei heglowskiego państwa były Prusy, był Bismarck, były antypolskie ustawy z początkiem 20-go wieku, uchodzące słusznie za szczyt niemoralności politycznej, będące jednak ilustracją praktyczną zasady, że

„dobro państwa jest dobrem najwyższym“.

W dziedzinie życia gospodarczego najgłębiej wkorzeniła się w społeczeństwo smithowska doktryna liberalizmu gospodarczego. Doktryna ta otrzymała szczytne określenie — „klasyk ekonomii“. A państwa 19-go wieku w większości uznały ją za kanon, wobec którego wszystkie zasady oraz wszystkie względy w kąć pójść musiały. Nie było w pewnym okresie siły, któraby zdolną była ruszyć państwa z tego stanowiska!

Ks. Antoine w swoim „Kursie ekonomii społecznej“ opowiada następujący fakt, który dosadnie ilustruje naszą tezę o niebezpieczeństwach, gdy państwo zostanie opętane doktryną...

Było to w roku 1885. Indjom zagroziła klęska głodu. Ludność zwróciła się do rządu brytyjskiego o porobienie zapasów ryżu na okres głodu. Odpowiedziano im, że na to nie pozwalają zasady „klasyk ekonomii“. Głód jednak nie uląkł się autorytetu „klasyk ekonomii“. I, kiedy ludzie zaczęli padać, jak muchy, kiedy w pierwszych tygodniach ekonstatowano śmierć głodową paru tysięcy ludzi, powtórnie zwrócono się do rządu o ratunek ginących mas. Odpowiedziano znów stereotypowo: — Niestety, nie możemy; popadlibyśmy w sprzeczność z zasadą liberalizmu, że życie gospodarcze winno być regulowane przez samych obywateli, ale nie przez państwo.

Niech raczej świat zginie, byle się święciła doktryna!

I wreszcie — Marks!... Państwo opętane jego doktryną w latach 1917—1921 pędziło ku katastrofie. W przeciwieństwie do Smitha chciał Lenin, żeby państwo wszystko robiło, nie obywatele. Skutek był ten sam, co i przy zastosowaniu doktryny Smitha... Dopiero wtedy, w obliczu katastrofy, zatrąbiono na pewien odwrót od doktryny, na „Nep“. Pęd ku katastrofie gospodarczej sfołgował, został zahamowany. Czy na dobre, pokaże przyszłość!

Odpierając atak p. Wielopolskiej przytacza pos. Chaciński ustęp ze swego przemówienia, w którym podniósł, że przyjęcie zasady o „dobra państwa“ wydaje państwo na łup doktryn sprzecznych i kłójących się ze sobą.

„Dobra państwa — mówił — inaczej będzie komentowane przez p. Stalina, stojącego na czele państwa komunistycznego, a inaczej będzie je rozumiał p. Liberman, gdyby stanął na czele państwa socjalistycznego; zresztą i p. Polakiewicz inaczej je może rozumieć, aniżeli np. p. Niedziałkowski lub Rybarski“.

Dlatego też razem z posłem Chacińskim uważamy, że — bez żadnej szkody dla rzeczy z projektu BB. można skreślić zdanie o „dobra państwa“ jako „najwyższym prawie“. Jest ono dla katolika nie do przyjęcia, a przysięga konstytucyjna Prezydenta i ślubowanie posłów najzupełniej (o ile chodzi o stronę formalną) gwarantują to, co wnioskodawcy prawdopodobnie mieli na myśli — „dobro całości“, „bonum commune“.

Jest w Ewangelji ustęp, który w tej dyskusji należy przypomnieć... Piłat mówi do Chrystusa: — Nie wiesz, że mam moc...? I słyszy odpowiedź: — Nie miałbyś jej, gdyby ci jej nie dano „z góry“...

Władza bowiem każda tkwi w ludzkiej naturze społecznej, więc w Stwórcy, w Bogu. Tą też Najwyższą Wolą jest ograniczona i Jej jest poddana.

W. Z.

Układ Kwirynału z Watykanem.

Rzym. (PAT.) Rada ministrów przyjęła przedstawiony przez szefa rządu projekt ustawy, dotyczący układu między Kwirynałem a Watykanem. Projektowana ustawa składa się z 4-ch artykułów. Pierwszy artykuł ratyfikuje traktat między Kwirynałem a Watykanem, konkordat i załączniki. Drugi artykuł dotyczy wyłączenia na terenie Watykanu, niezbędnego dla wykonania traktatu i konkordatu Trzeci artykuł dotyczy środków natury finansowej, wreszcie artykuł czwarty zaznacza, iż ustawa wchodzi w życie po dokonaniu wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. Sprawozdanie, załączone do projektu ustawy, jak również teksty układów zostaną ogłoszone w najbliższych dniach.

GRANICE PAŃSTWA KOŚCIELNEGO.

Rzym 14. 3. (PAT.) Ogłoszono dzisiaj tekst

układu laterańskiego określa granice państwa kościelnego. Część Watykanu będzie stale dostępna dla publiczności i będzie podlegała włoskim władzom administracyjnym i policyjnym. Kompetencje tych władz ustają w stosunku wielkich schodów Bazyliki, gdzie przedstawiciele rządów włoskich mogą być dopuszczeni jedynie w razie, gdy kompetentne władze tego zażądają. Przelot aeroplanów nad terytorjum watykańskim jest wzbroniony. Dvgnitarze kościoła i osoby należące do dworu papieskiego nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej i wolne są od wszelkich świadczeń osobistych. Każdy cudzoziemiec piastujący jakąkolwiek godność w klerze rzymskim, korzysta z tych samych gwarancji osobistych, które przysługują obywatelom włoskim.

Bitwa, która rozstrzygnie o losach rewolucji w Meksyku.

Meksyk. 14 3. (PAT.) Wczoraj wieczorem oddział powstańców, liczący około 4000 ludzi, cofając się z Saltillo wzięty został do niewoli przez wojska rządowe. Między miastami Saltillo i Terreon doszło do potyczki między przednimi strażami wojsk rządowych i powstańców. Potyczka ta może się rozwinąć w bitwę, która zadecyduje o losach rewolucji. Wojska związkowe posunęły się w kierunku Durango napotykając po drodze na oddziały powstańcze. 14 powstańców zostało zabitych,

7 zaś wziętych do niewoli, rozstrzelano.

POWSTAŃCY KONCENTRUJĄ SWE WOJSKA

Wiedeń, 14. 3. (PAT.) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku. Rząd oczekuje z zupełnym spokojem wyniku ofensywy przeciwko powstańcom. Powstanie zostało już tak dalece stłumione, że rząd zaniechał dalszego poboru wojska. Powstańcy koncentrują swoje siły obok miejscowości Torrech. W najbliższych dniach ma rozstrzygnąć się decydująca walka, do której rząd jest zupełnie przygotowany.

Kawalerja dyktatorska szarżuje manifestujących studentów.

Strajk studentów objął siedem miast hiszpańskich. — Demonstracje przed gmachem Min. Spraw wewn. — Studenci piazowani szablami i poranieni.

Paryż. 14 3. (PAT) Le Journal donosi z Madridu, że strajk studentów rozszerza się na Bilbao, Barcelonę, Walencję, Walladolid, St. Iago i Seville. Wczoraj wieczorem około 4500 studentów z różnych szkół manifestowało przed gmachem ministerstwa spraw wewnętrznych. Kawalerja, strzegąca gmachu minister-

stwa, odparła manifestantów. W związku z tem przyszło do starcia. Wówczas kawalerja urządziła szarżę, piazując szablami, przyczem 5 manifestantów odniosło rany. Przewieziono ich na posterunek pogotowia. Wielu innych, którzy odnieśli również rany, zdołało się ukryć.

O rozbrojeniu na morzu nie będzie mowy.

Drażliwy temat. — Międzynarodowa konferencja zajmie się tylko zbrojeniami na lądzie i w powietrzu.

Genewa. 14 3. (PAT.) Szwajcarska Agencja Telegraficzna podaje. Komisja przygotowująca międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, w której pracach uczestniczą także Stany Zjednoczone Ameryki Północnej i Rosja sowiecka zbierze się dnia 15 kwietnia w Genewie pod przewodnictwem dyplomaty holenderskiego Loudona. Wobec poważnej różnicy poglądów, jakie istnieją jeszcze nadal pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi z jednej strony, a Francją i Włochami z drugiej, w dziedzinie ograniczenia zbrojeń na morzu, ma się komisja zająć na zbliżającej się sesji głównie sprawami ograniczenia zbrojeń na lądzie i w powietrzu.

Gniazdo szpiegowskie wykryto w Brukseli.

w poszukiwaniu kryjówki Hermana.

Paryż. 14 3. (PAT.) „Le Journal“ donosi z Brukseli, że poszukiwanie, mające na celu odnalezienie kryjówki Hermana, który sprządał fałszyfikat rzekomego traktatu francusko-belgijskiego nie doprowadziły do żadnego wyniku. Jednakże w czasie rewizji, dokonanej w domu pani Peters, sekretarki grupy aktywistów, znaleziono szereg dokumentów sztabu generalnego, zawierających dokładne szczegóły dotyczące mobilizacji wojska, transportu

i składów materiałów. P. Peters oświadczyła, że dokumenty te wręczył jej Herman. Policja poszukuje współników p. Peters w biurach ministerstwa.

SPISKOWIEC TURECKI UKRYWA SIĘ W AUSTRII.

Wiedeń, 14. 3. (PAT.) Dzienniki donoszą z Konstantynopola. Prasa turecka uważa Ferdiego, który onegdaj zbiegł do Austrii za przywódcę spisku przeciwko Mustafie Kemal Paszy. Dzienniki uważają aresztowanie Ferdiego za rzecz niemożliwą, ponieważ pomiędzy Austrią a Turcją niema umowy dotyczącej wydawania przestępców. Mirodajne koła wiedeńskie jednakże nie wiedzą nic dotychczas o pobycie Ferdiego w Wiedniu.

Sprawa kongregacji w Izbie deputowanych

Dyskusja natychmiast podjęta. — Poincare zyskał większość 323 przeciw 254.

Paryż, 14. 3. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Deputowanych Poincare domagając się natychmiastowej dyskusji nad artykułami, dotyczącymi kongregacji religijnych, postawił kwestję zaufania. W przemówieniu swoim premier podkreślił nagłość tej sprawy, oraz przypomniał usługi, jakie okazały zagrożone w swoim istnieniu misje religijne. Izba wyrażając zaufanie rządowi przyjęła głosami 323 przeciwko 254 wnioskiem o natychmiastowe przeprowadzenie dyskusji w sprawie artykułów dotyczących kongregacji.

● Czem piszą inni?...

Socjalistyczny projekt wzmocnienia sekciarstwa.

„Gazeta Warszawska“ omawia wniosek PPS. w sprawie „wolności wyznań i legalizacji związków religijnych i pozawyznaniowych“. Wniosek ten przewiduje, że państwo byłoby zmuszone do legalizowania każdego „związku religijnego“, którego założyciele przedłożą statut, opatrzony 50 podpisami. Te formalności miałyby wystarczać.

„Wolne „kościółki“ otrzymują te wszystkie uprawnienia, które posiada obecnie w Polsce Kościół katolicki i inne prawnie uznane wyznania.

„Duchowni“ wolnych wyznań, pochodzący z wyboru, stoją pod opieką prawa jako urzędnicy publiczni i są wolni od czynnej służby wojskowej. Wystarczy zatem, jeśli 50 obywateli lub nawet tylko mieszkańców państwa, założą sobie wolny „kościół“, aby pod formą wyboru na „duchownego“ zwolnić od służby wojskowej kogo im się podoba.“

W państwie polskim możnaby w ten sposób stworzyć więcej niż pół miliona „religij“.

Duchowni „wolnych wyznań“ mieliby prawo chrzczyć i udzielać ślubów, oraz nauczać swej religii w szkołach i w wojsku.

Projekt socjalistyczny przewiduje też legalizację „gmin pozawyznaniowych“.

„Jest rzeczą jasną — pisze „Gaz. Warszawska“ — że kryje się tutaj legalizacja 10% masońskich“.

Uchwalenie takiego projektu byłoby niezłoceniem Polski.

„Epoka“ chce iść wolniej...

Niemniej niebezpiecznym jest projekt konstytucyjnej lewicy, zawierający postulat rozdzielenia Kościoła od państwa. Ten projekt, a raczej pośpiech w wysuwaniu tego hasła nie podoba się nawet „Epoce“, która ma wrażenie, że

„przez wywieszenie krańcowego hasła rozdzielenia Kościoła i państwa lewica robotnicza i chłopska chciała się usunąć od ciężkiej walki dnia codziennego o stopniowe urzeczywistnienie laicyzacji tych dziedzin naszego życia, które do tego dojrzały całkowicie“.

Organ rządowy jest więc w zasadzie za rozdzieleniem Kościoła od państwa, ale nawołuje, aby się nie spieszyły, bo „maksymalizm szkodzi tu naturalnej ewolucji“. „Epoka“ obawia się „krucjaty“ przeciw temu hasłu.

Za połączeniem N. P. R. z Ch. D.

„Głos Polski“ (wydawany w Lesznie), a za nim „Narodowiec“ (w Lens, we Francji) wydrukowały głos b. pos. M. Kwiatkowskiego (Ch. D.) w sprawie połączenia NPR. z Ch. D.: P. Kwiatkowski pisze:

„Narodowy i chrześcijańsko-społeczny ruch robotniczy w Polsce już dziś, o ile chodzi o liczbę zorganizowanych w nim robotników, przewyższa liczbę zorganizowanych w związkach socjalistycznych. Połączenie nada ruchowi reprezentowanemu przez NPR. i Ch. D. należytego rozmachu. Dopiero po połączeniu silna organizacja kierunku chrześcijańsko-społecznego będzie mogła należycie zaważyć na biegu wypadków w kraju.

Połączenie wzmocni też poczucie siły ruchu, doda mu rozmach i wpływ przyciągającego tak na masy, jak na te części inteligencji pracującej, która rozumie, że przyszłość Polski oprócz można najtrwalej na należytem uwzględnieniu socjalnych interesów szerokich warstw pracujących“.

Oba stronnictwa stoją na gruncie demokracji. Połączenie ich zmniejszy rozdrobnienie polityczne naszego społeczeństwa i ułatwi wytworzenie się większości, bez której ponoszenie odpowiedzialności za losy kraju w ramach prawdziwej demokracji jest niemożliwe.

Socjalistyczna gospodarka w Łodzi

Hojne subsydia dla towarzystw żydowskich i niemieckich, skąpe dla polskich.

Socjalistyczna większość w Radzie miasta Łodzi postanowiła zaznaczyć w budżecie na rok 1929/30 duże zasłki dla instytucji żydowskich i niemieckich. Na szkoły i kursa oświatowe żydowskie przeznaczono sto kilkadziesiąt tysięcy złotych, natomiast subsydyj dla Szkoły Rzemiosł OO. Salezjanów zmniejszono prawie o połowę. Na sport żydowski przeznaczono 4.000 niemieckich 7.000 zł., natomiast „Sokolowi“ przyznano „aż“ 1.000 zł.! Nie zapomniano natomiast o socjalistycznych klubach sportowych. Te dostały po kilka tysięcy złotych. „Zyczliwość“ dla religii okazali socjaliści w ten sposób, że

Za połączeniem N. P. R. z Ch. D.

Głos Ks. redaktora Jana Piwowarczyka.

W dyskusji, która z inicjatywy Społecznej Agencji Prasowej toczy się w dziennikach na temat połączenia Chrześ. Dem. z Nar. Partją Robotniczą, zabiera głos także ks. red. Jan Piwowarczyk, autor kilku cennych prac z zakresu ideologii katolicyzmu społecznego. Ks. red. Piwowarczyk wyraził wobec współpracownika SAP. następującą opinię:

— „Ruch chrześcijańsko-społeczny jest wynikiem głębokich przemian, które się dokonały i które się jeszcze dokonują w dziedzinie ustroju gospodarczo-społecznego od końca wieku 18-tego. Od przemian tych ucierpiała największa warstwa robotnicza i do dnia dzisiejszego cierpi. Stąd jej niezadowolone, które się wyładowuje w postaci ruchów społecznych. Od lat 40, od Leona XIII, stara się katolicyzm społeczny ulżyć warstwie robotniczej w jej niedoli. Czyni to w podwójny sposób: przez politykę społeczną i przez organizację robotniczą. Pierwsza zapewnia robotnikom ochronę pracy i jej praw w procesie produkcji i podziału dóbr wytworzonych; druga zaś (np. związki zawodowe) chroni ją przed nadużyciami kapitału. Nawiasem dodam, że i wejście na tą drogę mamy do zawiązania Leonowi XIII, mianowicie jego encyklice „Rerum Novarum“.

Lecz dziś okazuje się, że i to nie wystarcza. W miarę rozwoju stosunków uświadamiamy sobie, że niedola warstw pracujących nie da się usunąć przy pomocy samej polityki społecznej i organizacji. Czujemy, że trzeba głębszej reformy ustroju gospodarczo-społecznego, bo on jest zły. Czuje to instyktownie masa robotnicza, choć sobie nie uświadamia, co jest wła-

ściwie złem i do czego należy dążyć. Wiedzona tym instynktem przechyliła się na stronę socjalizmu. I zawodzi się. „Ustrój socjalistyczny“ przeprowadzony w praktyce (w Rosji sowieckiej) okazuje się więzieniem, w którym się dusi zarówno optymiści, jak i robotnik. Jego zaś fiasko uczy ludzkość, że rozwiązanie zagadki ustroju nie należy szukać w socjalizmie. Więc gdzie? W świecie religii, w katolicyzmie, bo już nie ma w świecie innej siły, która by zdolną była zmierzyć się z trudnościami życia społecznego. Niema i nie będzie! Są wspaniałe i głębokie pomysły ustroju chrześcijańsko-społecznego, które znajdujemy w współczesnej literaturze katolickiej Niemiec, Belgii, Holandii i Francji. O tem, żeby te myśli przeszczepić do nas i rozwinąć pracę badawczą w tym kierunku, myśleć trzeba nowo formującemu się obozowi chrześcijańsko-społecznemu. O programie więc wielkiej reformy, któryby masy porwał i związał je do pracy nad urzeczywistnieniem katolickiej myśli społecznej. A nie myśleć tyle o wrogach i nie szermować hasłami negatywnymi. Zwątpiłbym w powodzenie sprawy i w użyteczność połączenia N. P. R. i Ch. D., gdyby je miano przeprowadzić tylko dla walki z obozem „Sanacji“ lub innym. Oboz „sanacji“ nie jest wieczny, a wiecznym jest katolicyzm. Oboz „sanacji“ jest epizodem i efemerydą. Stoi jednostką i z jednostką padnie! Jeśli zaś dziś jest silnym, to przedewszystkiem dzięki naszej słabości. Niech więc pracy nad połączeniem narodowego ruchu robotniczego z obozem chrześcijańsko-społecznym nie zakłóca myśl o przeciwnikach naszego ruchu“.

Przestępczość w Polsce.

Z MOWY SENATORA PROF. J. MA KAREWICZA W DNIU 8-GO MARCA.

Akcja humanitarna w więzieniach. — Polska państwem najlaskawszem dla przestępców. — Sprawa przestępców niepoprawnych. — Dożywotnie lub czasowe więzienie zabezpieczające.

II. Akcją humanitarną na rzecz poprawienia warunków bytu w więzieniach polskich prowadzono w znacznej mierze pod wpływem zagranicy, naszych przyjaciół, którzy jak wiadomo, starają się o to, by w Polsce było jak najlepiej i ścisła nad nami rozciągają kontrolę. Rozmaite komisje stwierdziły, że oszczędność, szerzone celowo zagranicą o zniechęcaniu się nad więźniami i t. p., nie mają żadnych podstaw.

Akcja uwalniania więźniów, względnie niedopuszczania do więzień osób już skazanych, szła kilku korytami. Doskonalszym do tego celu środkiem było stosowanie amnestji, statystyka za r. 1923 wykazuje, że w drodze amnestji uwolniono 13.830 osób, z tego było skazanych za kradzież 6791, a skazanych za paserstwo 1009. To samo zjawisko spotykamy w r. 1923. Drugim sposobem uwalniania z więzienia było stosowanie t. zw. warunkowego zwolnienia od reszty kary na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rz. P. z r. 1927. Trzecim sposobem było warunkowe niedopuszczanie do więzienia ludzi skazanych, oparte na instytucji t. zw. warunkowego wstrzymania wykonania kary; wnosząc z dostępnymi mi dat statystycznych, korzystano z tej instytucji wydatnie.

Niewątpliwie wspomniane instytucje tak warunkowego zwolnienia, jak warunkowego wstrzymania wykonania kary, mają głębokie podłoże; nie są nowością. Na to jednak, by były środkiem w walce z przestępczością potrzeba, by łączyły się z opieką nad zwolnionym, względnie niedopuszczonym do więzienia. Tego w Polsce niema, wobec tego instytucje te są tylko środkiem do zmniejszenia ilości osób przebywających w więzieniach i nie więcej; mają znaczenie darowania kary w całości lub w części.

Ilość osób zaludniających nasze więzienia zmniejszyła się, nie znaczy to wcale, by zmniejszyła się przestępczość. Dla zobrazowania, jak daleko idzie państwo polskie w humanitarnem postępowaniu z więźniami, podnieść należy instytucje urlopów więziennych. Pomysł ten pierwotnie wprowadzony dla b. zaboru rosyjskiego, uzyskał prawo obywatelstwa w całym państwie przez wprowadzenie go do ogólnej ustawy więziennej (art. 65 UDP. Nr. 29 z r. 1928 poz. 272) i do nowej procedury kamej art. 540.

Trudno iść dalej we względach dla przestępców. Polska przedstawia się w obecnej chwili, jakgdyby stała pod bezpośrednim wpływem Johna Howarda i jego książki z r. 1777 o stanie więzień. Polska jest państwem najlas-

przyznali — mimo protestu Klubu Chrześ.-Demokracji 10.000 zł. skompromitowanej sekcje marjawickiej.

Z tych próbek socjalistycznej gospodarki samorządowej można wnioskować, jak rządząliby socjaliści skarbem państwa, gdyby im się udało zagarnąć władzę. (SAP),

kategorji pozostać może w zakładzie całe życie tak, jak obłąkany. Jest to już wyraźny krok w kierunku środków zabezpieczających. Zakład tego rodzaju istnieje w stanie nowojorskim w miejscowości Napanoch, a w stanie Massachusetts w miejscowości Bridgewater.

Ostatnie słowo w kierunku walki z przestępczością wypowiedział stan nowojorski w r. 1926, kiedy mimo całego swego optymizmu do człowieka zbrodniarza zdecydował, by przestępców, którzy nie są ani obłąkanymi, ani częściowo anormalnymi, a jednak są trwałem niebezpieczeństwem dla grupy społecznej, internować. Ustawa nowojorska zatwierdza ten problem niepoprawnych w sposób odmienny od angielskiego, a mianowicie postanawia: osobnik, którego uznano winnym po raz czwarty spełnienia zbrodni (felony), ma być skazany na więzienie dożywotnie, które tylko w drodze łaski może być zmienione lub skrócone; okresu tego nie można skrócić przez warunkowe zwolnienie. Oczywiście w tej karze dożywotniego więzienia tkwi w pierwszej linii pierwiastek zabezpieczenia.

W ten sposób przed społeczeństwem polskim otwierają się dwie perspektywy — przykład angielskiego lub amerykańskiego. Jeden z nich należy wybrać, jeżeli nie mamy być terenem do popisów przestępców zawodowych całego świata. Albo środek zabezpieczający w typie angielskim, proponowany zresztą przez Komisję Kodyfikacyjną, albo więzienie dożywotnie sposobem amerykańskim.

Stan obecny dalej trwać nie może.

Gen. Kuliński skazany.

3 miesiące więzienia.

We środę zakończył się w Warszawie przed Sądem Wojskowym proces gen. Mieczysława Kulińskiego, byłego D-cy O. K. w Krakowie. Generał był, jak wiadomo, oskarżony o brak nadzoru, wskutek czego jego oficer ordynansowy Remer dopuścił się nadużyć pieniężnych, oraz o pobranie bezprawne 90 zł. na podróż do swej osady żołnierskiej na Wołyniu.

Wtorkowa rozprawa (sprawozdanie podajemy za „Gaz. Warsz.“) zaczęła się odczytaniem aktów sprawy Remera i Lejczaka, poczem przemawiał prokurator wojskowy Cienciel, wnosząc o surowe ukaranie generała.

LIST GEN. KULIŃSKIEGO DO M. S. WOJSK.

Gen. Kuliński okazał — zdaniem prokuratora — bierność i zamilowanie do „świętego spokoju“. Inaczej nie można nazwać ustosunkowania się gen. Kulińskiego do osobników tego rodzaju co Lejczak i Remer. Prokurator przypomniał dalek list otwarty, który oskarżony wystosował w swoim czasie do ministra Spraw Wojskowych, gen. Żeligowskiego, w sprawie zarzutów marsz. Piłsudskiego wobec byłych oficerów austriackich. W liście tym domagał się gen. Kuliński pociągnięcia do odpowiedzialności autora zarzutów.

Po mowie prokuratora przemawiał adw. Heydukowski.

— Przedewszystkiem oświadczył obrońca, rozumiemy, dlaczego prokurator wtrącił do sprawy nazwisko marsz. Piłsudskiego; rozumiemy, w jakiej intencji było to powiedziane.

Nadużycia Remera wykrył generał, a nie prokurator. Nieślusznym jest zarzut, że generał darzył Remera nadmiernem zaufaniem. Wiadomo było powszechnie, że Remer był zamożnym człowiekiem, żoną jego — posiadaczką dużej kamienicy i apteki w Krakowie. Generał miał wyższe zadania, niż być oficerem ordynansowym swego oficera ordynansowego, a tylko w tym wypadku miałby obowiązek zajmowania się dokumentami podróznymi, w związku z którymi Remer popełnił szereg nadużyć.

PRZYWŁASZCZENIE 90 ŻŁ.

Najcięższe oskarżenie: świadomego przywłaszczenia sobie 90 zł. jest w stosunku do generała Kulińskiego niczem nieusprawiedliwione. Generał do ostatniej chwili był przekonany, że pieniądze te należały mu się. W związku z tą sprawą zarzut nadużycia władzy jest również zupełnie bezpodstawny. Wszak Lejczak oświadczył, iż żadnego rozkazu od gen. nie odebrał, a trudno nazwać nadużyciem władzy fakt przesłania do płatnika dokumentu podróży i wykazu kosztów. Generał Kuliński przed wykryciem nadużycia nie wiedział o nich, ani nie mógł o nich wiedzieć i dlatego nie reagował.

Obrońca wnosi o uniewinnienie generała, które będzie zaledwie drobną satysfakcją dla starego służbisty, człowieka najbardziej czystego.

We środę wygłosił replikę prokurator, który twierdził, że należy ścisła sądownie wszelkie nadużycia, a tem surowiej karać, im wyższą jest ranga tego, który ich się dopuścił. — „Wprawdzie może wam być, dostojni panowie, rzeczą niepowszednio przykrą zasądzenie gen. Kulińskiego, lecz należy pamiętać o tem, że nieraz w człowieku musi się coś załamać, aby mógł stanąć na wysokości zadania. Jako oko-

liczność obciążającą oskarżonego uważam jeszcze i to, że generał nie ukorzył się przed sądem i nie przyznał do winy. Żądam najsurowszego wyroku i wydalenia gen. Kulińskiego z wojska.

W odpowiedzi adw. Heydukowski podkreślił fakt, że natychmiast po dowiedzeniu się o nadużyciach Remera i Lejczaka zarządził generał aresztowanie obu przestępców. Generał Kuliński nie mógł przyjść przed wysoki trybunał z wyznaniem swej winy, do winy tej bowiem nie poczuwał się i nie poczuwa. Jest niewinnym; po raz drugi powtarzam: wnoszę o umiarkowanie kary, które da oskarżonemu zaledwie częściową satysfakcję za niewinne, przecierpane lata upokorzeń i podejrzeń.

O godz. 3.30 sąd wojskowy wydał wyrok, wskazujący gen. Kulińskiego na

3 miesiące więzienia.

Wyrok wywołał bardzo żywe komentarze w sferach prawniczych i wojskowych.

Gen. Kuliński zgłosił zażalenie nieważności.

P. Haecker przeciw „społecznej gospodarce“ (?)

Niektóre dzienniki krakowskie wytykają p. Haeckerowi, redaktorowi „Naprzodu“, że jego żądanie, by teatr miejski im. Słowackiego puścić w dzierżawę osobie prywatnej, kłóci się z zasadami „ustroju socjalistycznego“.

Na ten zarzut odpowiada p. Haecker w „Naprzodzie“ w sposób, który nie wypadłby bardzo przekonująco... „Czasowi“ (bo to o organ konserwatywny chodzi) przypomina, że to on właśnie, nie p. Haecker, jest wyrazicielem „burżuazyjnego“, „indywidualistycznego poglądu na świat“. A dalej, że jednak lepiej teatr wychodzi, gdy ktoś go prowadzi indywidualistycznie“ (tj. na rachunek jednostki), a nie „społecznie“.

Bardzo trudno będzie się prawowitemu socjaliście zorientować, czego właściwie p. Haecker chce? Raz bowiem pomstuje na „indywidualistyczne“ przedsiębiorstwo, a potem znów dowodzi, że „indywidualizm“ teatralnego przedsiębiorstwa jest lepszy, niż społeczny jego charakter.

„Może jest w PPS. jakiś komitet rzeczoznawców marksizmu, któryby rozstrzygnął wypadek p. Haeckera! Niechby powiedział, czy to Marks teatru wyjął, czy nie, z pod kanonu socjalizacji!“

Przed powodzią.

Warszawa ewakuuje 10 tys. ludzi.

Sytuacja lodowa na Wiśle i głównych dopływach, mimo ciepleszych dni ostatnich, nie ulega jeszcze poważniejszym zmianom. W niektórych miejscach woda ukazuje się na powierzchni lodu, jednak lody nie mają tendencji do ruszenia. Grubość lodu jest bardzo znaczna. U głównego nurtu na Wiśle wynosi: pod Krakowem 30 cm., pod Zawichostem 52 cm., pod Warszawą 62 cm., pod Płockiem 60 cm., pod Toruniem 62 cm., pod Grudziądzem 61 cm. Na Dunajcu lód ma 37 cm. grubości, na Sanie 46 cm., na Narwi pod Pułtuskiem 64 cm., na Bugu pod Wyszakowem 43 cm. Powłoka lodowa na rzekach jeszcze trwa i nieszybko ruszy.

Akcja przeciwpowodziowa jest już ostatecznie zorganizowana na terenach zagrożonych powodzią, tak że w tym roku można spodziewać się mniejszych szkód niż w latach ubiegłych. Z okolic warszawskich położonych nad Wisłą, trzeba będzie ewakuować, według obliczeń przeciw powodziowego sztabu opiekuńczego, około 10 tys. osób. Ewakuacja dotyczy również i bardzo licznych żywych inwentarzy.

Afront zrobiony Akademii Francuskiej przez Akademię berlińską.

Pomiędzy Akademią Umiejętności w Berlinie, a Akademią paryską wybuchnął dosyć ostry konflikt. Według doniesienia agencji Havasa z Paryża przebieg wypadków był następujący. Akademia paryska, idąc za zwyczajem powszechnie przyjętym, przesyłała niedawno Akademii berlińskiej sprawozdania ze swoich posiedzeń, oraz różne inne publikacje, spodziewając się w zamian rewanżu ze strony akademii niemieckiej.

Tymczasem wbrew wszelkim przewidywaniom akademii berlińska nie przyjęła przesyłki i odesłała ją z powrotem akademii francuskiej. Postępek ten wywołał powszechną konsternację, nie tylko wśród sfer naukowych. Jest on tem bardziej niezrozumiałym, iż dotąd istniała w Niemczech dążność do nawiązania duchowego kontaktu z byłym przeciwnikiem i wiele osobistości niemieckich pracowało w tym kierunku. Przed wybuchem wojny istniały między europejskimi, a amerykańskimi akademiami jak najlepsze stosunki. Wojna przyniosła zakłócenie tego dobrego

Na ziemiach Ryplei

Powstanie Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Katowicach.

W magistracie m. Katowic odbyło się onegdaj organizacyjne posiedzenie komitetu w celu założenia Śląskiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Katowicach. Na zebraniu tem, zwołanem przez Śląskie Tow. Wystaw i Propagandy Gospodarczej w Katowicach omawiano projekt statutu mającego powstać Towarzystwa. Założycielskie Walne Zgromadzenie odbędzie się 22 bm. Do komisji przygotowawczej weszli: dyr. Cichoński A., dr T. Dobrowolski dyr. muzeum śląskiego, prof. Gilewski St. art. mal., dr Flond, prof. Ligoń Stan. art. mal., dr Laszczak dyr. Śląsk. Tow. Wystaw i Prop. Gosp. arch. inż. Michejda T., radca inż. Sikorski, prof. Steller art. mal., inż. Zawadowski nac. Wydz. Woj.

Walka z przemysłnictwem w Żywiecu.

Straż graniczna w Żywiecu rozpoczęła w ostatnich dniach energiczną walkę z przemysłnictwem, przeprowadzając szereg rewizji domowych, które dały pomyślne wyniki. Aresztowano przytem niejakiego Jana Borskiego, znanego tam przemysłnika, któremu zabrano przemyczony towar wartości około 20 tysięcy złotych. Wstępne dochodzenia zdolały ustalić, że machinacje przemysłnicze dokonywane w ostatnich czasie przez Borskiego, naraziły skarbu państwa na straty w wysokości 20.000 zł.

W ZAKOPANEM WIOSNA.

Zimę w Zakopanem należy uważać już za

skończoną. Od kilku dni temperatura przekracza 4 stopnie powyżej zera. W mieście śnieg topnieje, w górach utrzymuje się jeszcze. Dni są piękne, słoneczne. W całym więc mieście jest już zupełnie wiosna. W górach jednak jeszcze przez wiele tygodni będzie można zażywać rozkoszy sportów zimowych.

FINANSIŚCI ŁÓDZCY ZAKŁADAJĄ NOWE PISMO W POZNANIU.

Z dniem 15-go marca wyjdzie w Poznaniu nowe pismo codzienne pod nazwą „Pierwsza godzina w południe“. Pismo wydawane będzie przez grupę finansistów łódzkich.

TRAGICZNA ŚMIERĆ EMERYTA.

Emerytowany długoletni tercjan gimnazjum polskiego w Cieszynie T. Bura osiadł niedawno jako emeryt na własnym gospodarstwie w Mostach przy Cieszynie. Onegdaj Bura podczas uprzątnięcia śniegu z szopy poślizgnął się i spadł, uderzając głową o róg muru. Nieszczęśliwy poniósł śmierć na miejscu.

UCZNIOWIE-NOŻOWNICY W SZKOLE POWSZECHNEJ.

Onegdaj zdarzył się w szkole powszechnej w Małej Dąbrowce koło Katowic wypadek świadczący o anormalnych stosunkach wśród młodzieży. Oto dwaj uczniowie Kurek i Mrowiec wszczęli przed lekcjami bójkę, w czasie której Kurek wbił koledze nóż w pierś. Mrowca odwieziono w stanie ciężkim do szpitala. Policja przytrzymała młodocianego dzikusa.

APTEKA POD „GWIAZDĄ“ K. WISZNIEWSKI

Sp. z ogr. odp. Kraków, ulica Florjańska 15 Telefon Nr. 31.

ZIOŁA LECZNICZE

Dra filoz. Oskara Wojnowskiego Warszawa, ulica Hortensja 3. m. 4

se stale na składzie:

Znak słowny: „IROTAN“ Cena zł. 20'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko cierpieniom kanału pokarmowego* (rej. Nr. 1149)	Znak słowny: „TROBIN“ Cena zł. 12'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko chorobom nerek i pęcherza.
Znak słowny: „GARA“ Cena zł. 15'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszek	Znak słowny: „IZAN“ Cena zł 12'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko niedomaganiom skrofulicznym.
Znak słowny: „ELMIZAN“ Cena zł. 9'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko chorobom płucnym i blednicy.	Znak słowny: „EPILOBIN“ Cena zł. 20'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji.
Znak słowny: „ARTROLIN“ Cena zł. 10'--	Specyfik pod nazwą: Ziolo przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, nadgrzeziom, ischiasowi.	Ziolo odznaczone na Wykazie w Paryżu na Wykazie Narodowym Grand-Prix stety medali.	

TLEN LECZNICZY STAŁE NA SKŁADZIE W CYLINDRACH STALOWYCH I WORKACH GUMOWYCH SRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Broszurka o ziołach leczniczych Dra filoz. Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis.

Przy zakupie należy zwracać baczną uwagę na znak słowny ochronny i markę fabryczną i cenę jak znak !!!

Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Z całego świata.

W Meksyku znowu rozstrzelano księdza Jezulic.

Telegram do Kurji generalnej Towarzystwa Jezusowego doniósł, że w lutym rozstrzelano w Parras w stanie Coahuila ks. Dawida Maduro de Vertriz T. J. Lakoniczna ta depeza nie mówi o przyczynach egzekucji. Spokojny temperament zamordowanego kapłana, stojącego zdala od wszelkich poczynań politycznych, każe przypuszczać, że ks. de Ver-

triz stał się godnym bratem ks. Pro, t. zn. nową ofiarą okrutnego prześladowania religijnego, które zdaje się znów srożyć ze wzmożoną zaciekłością. (KAP).

Mussolini odznaczony orderem Grobu św.

Grupa rycerzy orderu Grobu Świętego wręczyła Mussolinemu insygnia wielkiego krzyża tegoż orderu. To samo odznaczenie nadano uprzednio królowi włoskiemu.

Nobile przestał być generałem na własną prośbę.

Generał Nobile złożył prośbę o dymisję ze stanowiska generała oddziału technicznego sił lotniczych, natychmiast po ogłoszeniu niekorzystnego wyroku sądowej komisji śledczej, badającej katastrofę „Italii“, oraz przebieg akcji ratunkowej.

Według lakonicznego oświadczenia ministerstwa lotnictwa dymisja Nobilego została przyjęta.

Przed zbadaniem przyczyn niezwykłych mrozów.

Znany szwedzki badacz dr. J. W. Sandström podejmuje w lecie b. r. wyprawę do arktycznych centrów Gólfströmu, by tam podjąć próby zbadania przyczyn niezwykle ostrej zimy, która teraz dopiero wypuszcza Europę z lodowego uścisku. Na podstawie początkowych obserwacji jest dr. Sandström bliskim stwierdzenia, że istnieje związek przyczynowy między temperaturą Gólfströmu, a intensywnością zimy w Europie. Jego zdaniem obserwacje, poczynione nad Gólfströmem we właściwym czasie, mogły ostrzec Europę o nadeciągającej srogiej zimie, co miałyby oczy-

Solidnej firmie
Odlewnia Dzwonów
Karola Schwabego
w Małej (Małopolska)
parafjan Rogowskich (n. Wisłą)
Sodziejowanie

*Miał tu Rogów... rozszalony,
Głośne... bo Weneckie dzwony.
Przyszła wojna... zapłakaty,
I już więcej nie zagrzmiaty!*

*Dziś „Schwabego“ dzwony nowe
Tony mają organowe.
To też — jak organy grają,
I wszystkich rozweselają!*

X. F. D.

wicie kolosalne znaczenie dla rolnictwa, przemysłu, handlu i żeglugi.

Turcy nie chcą nosić kapeluszy.

Policja Stambułu aresztowała i przekazała władzom sądowym około 40 obywateli tureckich, którzy naruszyli ustawę, dotyczącą obowiązku noszenia nakrycia głowy na wzór europejski. Dotychczas istnieje jeszcze w Turcji pewna ilość osób przeciwnych noszenia kapeluszy europejskich, mających zgodnie z ustawą zastępować fezy.

WINDA Z ROBOTNIKAMI SPADŁA DO SZYBU.

Według doniesień z Moskwy w kopalni „Marja“ w zagłębiu donieckim zerwała się winda, przewożąca górników i spadła do szybu. 27 górników poniosło śmierć.

KSIĄŻĘ YORKU DRUŻBĄ KSIĘCIA NORWESKIEGO.

Z Londynu donoszą, że syn króla angielskiego książe Yorku będzie drużbą na ślubie syna króla Norwegii. Ślub ten odbędzie się w Oslo 21 bm. Ks. Yorku udaje się do Oslo w najbliższych dniach jadąc przez Berlin.

POETKA A. MIEGEL OTRZYMAŁA W HOŁDZIE MIESZKANIE.

Dnia 9 b. m. upłynęło 50 lat od chwili, gdy Agnes Miegel, najpoważniejsza współczesna niemiecka autorka ballad, urodziła się w Königsbergu. Rocznicę ową obchodzono w tem mieście bardzo uroczysto, a z wszystkich stron Niemiec nadesłano poetce życzenia, dary, wieńce i kwiaty. Wśród gratulujących były najpoważniejsze nazwiska przedstawicieli nauki i sztuki. Punktem kulminacyjnym uroczystości było przybycie do jubilatki przedstawicieli Königsbergu, którzy oświadczyli, że miasto Königsberg w dowód czci i wdzięczności ofiaruje poetce dożywotnio bezpłatnie mieszkanie. Poetka wzruszona podziękowała za ten wyraz hołdu, będący zarazem wydatną gospodarczą pomocą.

W PALESTYNE NIE CHCĄ JĘZYKA HEBRAJSKIEGO.

Teoretycznie język hebrajski jest równouprawniony w Palestynie z językiem angielskim. W praktyce jednak nie ma to prawie jeszcze żadnego znaczenia. Faktycznie żaden z urzędów języka tego nie używa. Obecnie sjonisi zwrócili się do nadkomisarza z prośbą o zaprowadzenie ich języka przynajmniej na poczęcie i w telegramach. Na petycję tę nadkomisarz odpowiedział wymijająco. Intelktualne sfery żydowskie starają się ułatwić naukę języka hebrajskiego przez wprowadzenie alfabetu łacińskiego i dokonanie różnych zmian fonetycznych. Zamiary te jednakże spotykają się wszędzie z bardzo sceptycznym przyjęciem.

Aforyzmy.

Żadnego piętna nie jest tak trudno pozbyć się, jak piękna przeżytych cierpień.

Pierwsze stadium śmierci to świadomość końca, drugie stadium to koniec świadomości, a trzecie stadium, to według jednych świadomość bez końca, a według drugich koniec, ale... bez świadomości.

Są ludzie, którzy lubią przechodzić przez mosty, z których spada się z jednej i z drugiej strony. — Kto więc chce być stateczniejszym, niech się nie uczy pływać albo niech idzie tylko na płytkie wody.

Są autorowie, którzy stoją ciągle przed niebezpieczeństwem wpadnięcia w manję prześladowczą; z jednej strony ścigają ich myśli głębokie, z drugiej strony płytkie umysły tych, którzy ich nie rozumieją.

Karol Witold.

Świat kobiecy.

Kobiety w życiu politycznym Stanów Zjednoczonych.

W historii ruchu kobiecego zaznaczył się rok 1928 znacznym postępem. Przedewszystkiem więc wzrosło zainteresowanie i udział kobiet w sprawach międzynarodowych. W Stanach Zjednoczonych A. P. kobiety zdobyły nowe przywileje i placówki w urzędach federalnych, jak i stanowych. Kobietom też przypisują w znacznej mierze wynik wyborów prezydenckich roku ubiegłego.

Współpraca kobiet w sprawach międzynarodowych zaznacza się korzystnymi wynikami. W Lidze Narodów zasiadają. Marja Curie Skłodowska i dr. Krystyna Bonneville jako członkowie komisji współpracy intelektualnej. Pani Froken Hemin Forchhammer z Danii była technicznym doradcą duńskiej delegacji w Lidze. W przedstawicielstwach szeregu państw zasiadają kobiety w roli rzeczoznawców lub zastępców delegatów.

Obywatelki amerykańskie podjęły wspólną akcję z kobietami Europy w światowej kampanji za przeprowadzeniem i przyjęciem pokojowego aktu Kelloga — co dzienniki amerykańskie ze szczególnym uznaniem podnoszą.

W Polsce zajmują kobiety stanowiska w Sejmie i Senacie. Udział kobiet w legislacyjce Stanów Zjednoczonych wyraża się piastowaniem 119 mandatów stanowych i 12 mandatów senatorskich. Wspaniałym zyciostwem poszczycić się może sędzia pani Florencia E. Allen, wybrana na okres sześciu lat do Sądu Wyższego w stanie Ohio. Uzyskała ona w wyborach 953.512 głosów, gdy jej przeciwnik zdobył zaledwie nieco ponad 300.000 głosów.

Stany: South Dakota, Maine Iowa, Kansas, Rhode Island, South Carolina, Wyoming, Connecticut, New Hampshire, New York, Floryda, Kentucky, Massachusetts, New Jersey mają kobiety jako reprezentantki bądź to w ciałach stanowych lub federalnych.

Ogólnie wzięwszy przeszło 1000 kobiet zostało wybranych do urzędów stanowych.

W komisjach handlowych rządu federalnego Stanów Zjednoczonych zasiadają panie: A. Viola Smith z Szanghaju, Gudron Carlson w Oslo i Elżbieta Haines w Rzymie.

Kobiety w Ameryce umiały naogół zdobyć należne sobie prawa, lecz w niektórych zawodach napotykały stale na dalsze przeszkody. Takim np. jest zawód prawniczy. Uniwersytety w Harvard i Columbia nie dopuszczają kobiet, a szkoła prawnicza w Yale dopiero w roku 1919 otworzyła dla nich swe podwoje. Pomimo tego w zawodzie prawniczym w Stanach jest obecnie przeszło 2000 kobiet. Szereg stanowisk zajęły także w zawodzie lekarskim, w literaturze i sztuce.

Stały wzrost liczby posełek brytyjskich

Pierwotna liczba 24 kandydatek, z jakimi wyborcy angielscy spotkali się w 1924 r., be-

Sylwetki kobiet.

Angielki nie mają gustu w ubieraniu się, co potwierdza paryskie przyzwolenie. Ciępią one na daktolizm. A przecież te kobiety mają tyle wybornego smaku w urządzeniu domu, że można im pozazdrościć talentu dekoracyjnego. Ale w upiększaniu własnej osoby są beznadziejnie niezręczne.

Światowy ton w elegancji Niemek również należy do rzadkości. Elegancja ta jednak grzeszy czemś innym, niż angielska. Niemkom zarzucić można raczej brak fizycznych warunków, niż brak gustu. Są ciężkie, otyłe, więc po największej części nie mogą podporządkowywać się obłędem nowoczesnej mody. Powściągliwość w naginaniu się do wskazań sezonu wychodzi im na dobre, gdyż chroni je od śmieszności. Ponadto Niemka mało ma pretensjonalności; eklektyczną jest raczej do braku kokieteryj. A nawet do zaniedbania. Ale bywają i takie, co iść i umieją się ubrać. Wówczas dobierają rzeczy solidne, bogate i przeladowane.

Piękności wiedeńskie zęcnie naśladowują Paryż pod względem mody. Przeciagają jednak stronę elegancji. Model wiedeński jest zawsze strojnieszcy, niż paryski. Więcej materiału, więcej ozdób; krój bardziej skomplikowany.

Mieszkanka Holandji, ze względu na swój wzrost, to niby Niemka, podniesiona do kwadratu.

Tłusta olbrzymka, o świetnej cerze, tryskająca zdrowiem, gardząca wszystkim, co sztuczne, opiera się na dużej wybrzytku mody. Nosi długie włosy, wysokie bucliki, fałdzone spódnice. Nie maluje się, nie lubi pyjamy. tęskni do gorsetu i szanuje tradycje prababek.

Nieprzeciętnym zjawiskiem jest Rosjanka. Ma ona w uczesaniu i ubraniu pewien styl doskonałe harmonizujący z jej osobowością i charakterem.

Amerykanka posiada swój własny, najwspółczesniejszy wyraz w dobiegananiu wzorów

dzie w roku bieżącym potrójona bodaj, bowiem już teraz sięga ona 70-ciu.

Bardzo znamienną i ciekawą jest cyfrowo przedstawiona historia rozwoju odnośnego ruchu. Faktycznie datuje się on od 1918 roku, jako że w listopadzie roku tego uchwalone zostało prawo, mocą którego „płeć i stan małżeński nie mają być dyskwalifikacją dla kobiety do korzystania z czynnego jej i biernego prawa głosu i wyboru do Izby Gmin Parlamentu“. W następnym zaraz miesiącu grudniu odbyły się Wybory Generalne, podczas których figurowało 16 kandydatek. Wymaganą większość głosów uzyskała i tem samym wybrana z nich została tylko jedna jedyna, słynna sinnfeinstka hrabina Markiewicz, córka sir Henry Gore Booth'a (wyszła za Polaka), którą na kandydatkę do parlamentu wystawił okręg dubliński St. Patrick. Nie zgodziła się ona jednak na złożenie przysięgi i dlatego w parlamencie nie zasiadła. W rok później, więc w roku 1919 wybrana została lady Astor z okręgu Sutton w Plymouth w miejsce męża, który, odziedziczywszy tytuł, przeszedł do Izby Lordów.

Zaczawszy od pierwszych wyborów, na których wystąpiły kobiety w Anglii po raz pierwszy jako kandydatki na posłów do parlamentu, liczba ich wzrastała w porządku następującym: w roku 1918 kandydatek 16, wybrano 1, w r. 1922 kandydatek 33, wybrano 2, w r. 1923 kandydatek 34, wybranych 8, w r. 1924 kandydatek 41, posłanek 4. Jak widzimy więc w roku 1924 zmniejszyła się znacznie liczba posłanek, 5 członkiń poprzedniego parlamentu utraciło swoje mandaty, w tem 3 z Partji Pracy i 2 ze stronnictwa liberalnego, przybyła natomiast nowa posłanka, figurująca jako kandydatka na liście Partji Pracy. Z tych wszakże, które przepadły przy wyborach w roku 1924, dwie kandydatki Partji Pracy odzyskały w następstwie swoje mandaty. Nadto zdobyła na wyborach dodatkowych w ostatnich czterech latach mandat jeszcze jedna nowa kandydatka Partji Pracy, poza tem jedna unionistka oraz jedna ze stronnictwa liberalnego. W ten sposób pięć posłanek przybyło do owych czterech z przed pięciu lat, składając się na ogólną liczbę dziewięciu, najwyższą w dziejach odnośnego ruchu w Anglii.

Nierzadkie są wypadki zasiadania w Izbie pospołu męża i żony. Stronnictwo liberałów reprezentują w Izbie Gmin dwie pary małżeńskie i jedna para Partję Pracy. Lady Astor i lady Iveigh zasiadają w Izbie Gmin, podczas kiedy mężowie ich są członkami Izby Lordów. Kandydatką z okręgu Anglesay jest miss Lloyd George, o ile więc uzyska ona odpowiednią liczbę głosów, będą ojciec i córka zasiadali razem w parlamencie.

mody, przeważnie paryskiej. Potrafi kokieteryjnie połączyć ekscentryczne pomysły Nowego Świata z formami narzuconymi przez metropolię mody, Paryż.

Wzruszające w swej naiwności i nieporadności są piękności krajów: Kwitnącej Wiśni i Żółtego Smoka. Nieszczególnej budowy ciała, o krótkich, często kabłąkowatych nogach, ubierają się błado, jakgdyby bały się zwrócić uwagę. Pomieważ europejskie kroje ubrań są im obce, więc nie mogą tych strojów dostosować do swej osoby. Przylegają one do nich, jak do drewnianych, wystawowych manekinów, nie łączą się z ich oryginalną urodą, ani też nie podnoszą jej. Biedne, małe Japonki! O ile bardziej urocze są w swych haftowanych kimonach i monumentalnych fryzurach.

Inaczej Murzynka, której pod skwarnym niebem Afryki nie obowiązują nakazy mody. Ale gdy ubierze modną suknię, to nosi ją z rozmachem, z przekonaniem, że jej wszystko „pasuje“ i że jej we wszystkich „do twarzy“.

Wiosna w kolorze pomarańczowym.

Dzienniki angielskie, które oficjalnie strzegą zazdrośnie samodzielności mody angielskiej, ale nieoficjalnie interesują się nowościami mody paryskiej, ujawniły jeszcze przed prasą francuską najważniejszą tajemnicę przyszłej mody wiosennej i letniej bieżącego roku.

Tajemnicą jest oczywiście zagadnienie jednego dominującego koloru, gdyż krój terazniejszych sukien bardzo nieznacznie ulega zmianom.

A zatem Paryż późną wiosną i w lecie ubierać się będzie w barwę kwiatu nasturcji. A nakazom mody paryskiej stopniowo podlegać będzie cały świat.

Kolorem królującym będzie zasadniczo kolor pomarańczowy. Ponieważ zaś kwiaty nasturcji mają bardzo liczne odcienie, więc one powtórzą się i w sukniach tegorocznych, w bo-

Pinomethyl zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych p. Nr. 1198.

KATAR! i GRYPA!

Cena zł 1.75. poleca się Cena zł 1.75.

PINOMETHYL

PINOMETHYL jest środkiem przeciw katarom nosa i krtani, chrypcy, kaszlowi i duszności.

PINOMETHYL używa się przy katarze i usuwa następstwa kataru.

PINOMETHYL jest znakomitym środkiem dezynfekcyjnym dróg oddechowych — chroni od chorób zakaźnych.

PINOMETHYL używają dzieci, starcy — wszyscy! Winien być w każdym domu.

PINOMETHYL

chroni od

KATARU i GRYPY

Cena 1.75 zł. Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce. Cena 1.75 zł.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce.

gatej skali kolorów od jasnożółtego, niemal cytrynowego, tylko cieplejszego, gdyż bez domieszki zieloności, aż do półciemnego brązu, również o tonie ciepłym, przez nasycenie dużą domieszką czerwieni.

Jednak mimo tej gamy odcieni ułatwiających dobór według gustu i grymasu, zasadniczy ton nasturcji, kolor pomarańczowy ma posiadać przewagę, co nada obrazowi ulicy, przystrojonego tą barwą, wyraz płomiennej energii życia.

Wydawnictwa kobiece.

„KOBIECIA W ŚWIECIE I W DOMU“.

Numer 5 dwutygodnika „Kobiety w świecie i w domu“ przynosi artykuł „Morze“ — Well, w którym autorka pisze o pięknie naszych wybrzeży morskich i o umiłowaniu ich przez artystów, jak Włodzimierz Naleźca Kazimierz Stabrowski, następny art. „Mało znane zakątki kraju“ L. G. opisuje również piękno i urok naszego Polesia. — Numer uzupełniający szczegółowo omówienie mody w art. Bluski „Żaloba i obowiązujące ją przepisy“, działo „Między nami“, który z przyjemnością się czyta; całość uzupełniają liczne modele sukien, motywy haftów na kapy i wzór abażuru malowanego na pergaminie.

Ze świata filmu.

Polski film w Pradze.

W jednym z największych kinoteatrów prakich wyświetlają obecnie polski film p. t. „Bobatorowie pierwszej brygady“ Premiera miała charakter uroczysty i odbyła się pod protektoratem praskiego Klubu Polskiego, przy udziale konsula Rzeczypospolitej w Pradze, p. dr. Lubaczewskiego, przedstawicieli czechosłowackiego min. spraw zagranicznych, wybitnych działaczy na polu zbliżenia polsko-czeskiego, przedstawicieli prasy i t. d.

Antyreligijne filmy.

„Związek bezbożników“ komunistycznych postanowił podjąć akcję w kierunku wykorzystania kinematografu na rzecz propagandy antyreligijnej w Rosji. Pierwszym krokiem na tem polu ma być wyświetlanie filmów o charakterze ateistycznym. W najbliższym już czasie kinoteatry moskiewskie wyświetlą film „Judasz“. W przygotowaniu jest nowy film antyreligijny p. t. „Ostatni święty“.

Sport.

Jęźdźcy polscy wyjadą do Nicei.

Na tradycyjne już w dziejach naszej hippiki konkursy nicejskie, wyjedzie, wbrew pierwotnym zamierzeniom, polska ekipa jeździecka i to w wyjątkowo licznym nast. składzie: ptk. Rómmel — kierownik, rtm. Królikiewicz, por. Szosland, por. Rojcewicz, por. Starna-waki, por. Korytkowski (14 p. ul.) i por. Kulesza (10 p. strz. kon.). Obok więc starych „asów“ widzimy także nazwiska nieznanne na terenie międzynarodowym.

Ekipa zabiera 16 koni, które wyjadą z Grudziądza 28 bm. zaś jeźdźcy wyruszą w kilka dni potem.

Konkursy w Nicei rozegrane zostaną w dniach 17—28 kwietnia i zostaną specjalnie obesłane przez konkurencję zagraniczną. Zadaniem jeźdźców naszych będzie obrona zdobytego w ubiegłym roku „Puharu Narodów“.

Poprzednicy prezydenta Hoovera.

Prezydent Herbert Hoover jest 31 prezydentem Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. Z głosujących 36.798.669 osób za nim wypowiedziało się 21.429.109 (Smith 15.005.497). Poprzednikami jego byli: Georg Washington 1789 do 1797, John Adams 1797—1801, Thomas Jefferson 1801—1809, James Madison 1809—1817, James Monroe 1817—1825, John Quincy Adams 1825—1829, Andrew Jackson 1829—1837, Martin van Buren 1837—1841, William Henry Harrison 1841, John Tyler 1841—1845, James Knox Polk 1845—1849, Zachary Tylor 1849—1850, Milliard Tiltmore 1850—1853, Franklin Pierce 1853—1857, James Buchanan 1857—1861, Abraham Lincoln 1861—1865, Andrew Johnson 1865—1869, Ulysses Simpson Grant 1869—1877, Rutheford Richard Hayes 1877—1881, James Abraham Garfield 1881, Chester Allan Arthur 1881—1885, Stephen Grover Cleveland 1885—1889, Benjamin Harrison 1889—1893, Stephen Grover Cleveland 1893—1897, William Mac Kinley 1897—1901, Theodore Roosevelt 1901—1909, Wiliam Howard Taft 1909—1913, Woodrow Wilson 1913—1921, Warren C. Harding 1921—1923, Coolidge 1923 do 1929.

Ruch wydawniczy.

„FORTYFIKACJA POLOWA“: Kpt. Biesiekierski, kpt. Kleczko i ppłk. Rewierski, Wojskowy Instytut Naukowo-Wydawniczy. Warszawa 1929. Cena 9 zł.

Omawiana praca jest podręcznikiem fortyfikacji polowej. Dzieli się ona na dwie zasadnicze części: techniczną i taktyczną. Techniczna jest rozszerzonym wydaniem „Fortyfikacji polowej“ por. K. Biesiekierskiego, wydanej w 1922 r. i oddawna wyczerpanej. W części tej omówiona jest gruntuwie cała technika fortyfikacyjna, a więc wiadomości wstępne, roboty ziemne, osłony i przeszkody. Część taktyczna jest uzgodniona z zasadami przyjętymi w Wyższej Szkole Wojennej. Książkę ilustruje mnóstwo rysunków w tekście, oraz 2 mapy. Praca ta pobra znanych autorów wojskowych jest dostosowana zarówno do wymagań oficera w oddziale, jak i do potrzeb szkolnictwa wojskowego i nie ulega wątpliwości, że nasz korpus oficerski zwróci na nią należyta uwagę tem bardziej.

Humor.

U antykwariusza. — Czy tylko ten autogram Homera jest prawdziwy? — Gwarantowany! Może go pan śmiało nabyć. — Well — odpowiada amerykańn — powątpiewałem o autentyczności jego jedynie z tego powodu, że Homer pisze tu wyraz: „artylleria“ tylko przez jedno „l“...

U kabalarki. — Niebawem zamieszka pani w pałacu. — Tak, ale czy jako pani domu, czy kucharka?

Przewidujący. — Kupilem bilety na operę. — To doskonale. Zaraz idę się przebierać. — Idź kochana! Bilety są wprowadzie na jutro, ale zanim skończysz toaletę...

Nasze dzieci. — Mamusiu, czy ja mogę czytać tę książkę? — Możesz, dziecko. — Tak? To ja już wolę jej nie czytać.

Wyłumaczyl. — Spójrzno na moja porcję zora wolowego. Jakż to olbrzym. — Widzę. Prawdopodobnie wól, właściciel tego ozora był w swem stadzie adwokatem.

Trzeźwe zdanie. Są ludzie, którzy ufają i są ludzie, którym ufają; z tych obu właśnie pojęd powstają gmachy w rodzaju wiezien.

Celem uregulowania nakładu prosimy o najrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Komisja uchwaliła oddanie p. Czechowicza pod Trybunał Stanu.

Warszawa, 14. III. (Tel. wł.). Wśród naprężonego oczekiwania rozpoczęło się o godz. 4 po południu pod przewodnictwem posła Byrki posiedzenie komisji budżetowej. Referent poseł Lieberman odczytał

pismo b. ministra Czechowicza,

w którym ten oświadcza, że nie może przedłożyć komisji listu, wystosowanego w dniu 16 listopada 1928 r. do premiera Bartla (albowiem w tym liście oprócz stanowiska min. Czechowicza w sprawie legalizacji kredytów dodatkowych znajdowały się także rzeczy prywatne. P. Czechowicz oznajmia, że bez upoważnienia premiera listu przedłożyć nie może i prosi komisję o uwzględnienie tych okoliczności.

Referent p. Lieberman wnosi, ażeby uwzględnić prośbę b. min. Czechowicza i dalszych żądań w sprawie przedłożenia listu zaniechano. Wniosek przyjęto bez sprzeciwu.

Następnie p. Lieberman odczytał

list premiera p. Bartla,

wystosowany do komisji za pośrednictwem p. marszałka Sejmu. Referent wnosi, ażeby nie przyjęto do wiadomości oświadczenia premiera, że projekt ustawy o przekroczeniach budżetowych na rok 1927/28 oraz 1928/29 rząd przedłożył Sejmowi na sesji następnej, komisja bowiem nie jest upoważniona i uprawniona do przyjmowania oświadczenia politycznego rządu, będąc tylko komisją śledczą dla określonego celu.

Dalej oświadczył referent, że komisja wcale nie zwracała się do rady ministrów o odpis uchwał lecz do p. premiera, który z mocy swego urzędu uchwały te przechowuje. Niema ustawy, która by radzie ministrów dawała prawo zabronienia premierowi przedłożenia uchwał, a komisja z mocy ustawy do żądania dostarczenia uchwał jest uprawniona.

Wniosek referenta o nieprzyjęciu do wiadomości oświadczenia zawartego w liście premiera uchwalono większością przeciwko głosom Be i Be Bes.

Następnie przewodniczący komisji poseł Byrka zaznaczył, że uważa całe

postępowanie dowodowe za ukończone.

Nikt głosu w sprawie dochodzeń już nie zabrał, wobec czego przewodniczący udzielił głosu posłowi Liebermanowi, referentowi, dla przedstawienia wyników dochodzeń, przeprowadzonych przez komisję.

WYNIKI DOCHODZEŃ.

Referent wywodził: Wniosek lewicy o oskarżenie ministra ma dwojaką podstawę faktyczną. Po pierwsze stwierdza, że minister Czechowicz, przekroczywszy budżet o przeszło 563 miliony, nie przedłożył Sejmowi ustawy o uchwaleniu tych dodatkowych kredytów, po drugie, że uskutecznił wydatki państwowe na cele nieprzewidziane w budżecie oraz w sposób przekraczający granice rubryk budżetowych.

Z tej podstawy faktycznej wniosek lewicy wyciągnął konkluzje prawne dwojakiego rodzaju. mianowicie oskarżenie ministra o naruszenie ustawy skarbowej, prócz tego o popełnienie przestępstwa z artykułu 636 kodeksu karnego.

Zbadawszy dokładnie wykaz dokumentów i cyfr, przyszedłem do przekonania — mówi referent — że twierdzenia faktyczne zawarte we wniosku lewicy są słuszne i zgodne z rzeczywistością i dlatego jest podstawa faktyczna zatrzymania i niewycofywania żadnego z przytoczonych faktów, natomiast nie mogę się zgodzić z jedną z konkluzji prawnych, mianowicie nie stawiam wniosku o oskarżenie ministra z art. 636 kodeksu karnego. Popełnione

przestępstwo karne wyłączam z mego referatu, przez co wcale nie chcę powiedzieć, że tego przestępstwa nie popełniono, albo że je popełniono. Ściganie przestępstw karno-sądowych, jakimś jest czyn przewidziany w artykule 636 kodeksu karnego, należy do sądów karnych i prokuratorów zwyczajnych. Trybu-

nał Stanu został utworzony dla specjalnych przestępstw, przewidzianych przede wszystkim w konstytucji, za które ustawa o Trybunale Stanu przewiduje karę zupełną inną, niż w kodeksie karnym. Sejm wcale nie ma pretensji do zastępowania prokuratorów i sądów powszechnych, chodzi mu tylko o pociągnięcie do

Wina ministra.

Wobec tego referent postanowił sformułować oskarżenie przeciwko ministrowi Czechowiczowi w kierunku naruszenia ustawy skarbowej. Przez tę ustawę minister został ustanowiony strażnikiem skarbu i pieniędzy państwowych, jego obowiązkiem przy otwieraniu kredytów dla siebie, czy innego ministra jest badać, czy dla każdego wydatku jest podstawa prawna. Gdy jej niema, pieniędzy ze skarbu wydać nie powinien, gdyż on ma tylko klucze do tej centralnej kasy, z której wszyscy inni ministrowie i wszystkie urzędy czerpią jako ze źródła wydatków. Minister Czechowicz tego obowiązku nań włożonego zaniedbał. Już w kwietniu 1927 r., a więc kilka dni zaledwie po rozpoczęciu okresu budżetowego otworzył sobie drogę i innym ministrom do wydatkowania pieniędzy wbrew ustawie, na cele nieprzewidziane w budżecie.

W r. 1927 trzykrotnie był zwoływany Sejm; dlaczego minister nie zawiadomił Sejmu o przekroczeniach budżetowych, dlaczego nie zażądał od Sejmu zatwierdzenia ich przedkładając wydatki do kontroli, czemu, gdy Sejm został rozwiązany i nowy się zebrał, czemu od końca marca 1928 r. aż po dzień dzisiejszy nie przedłożył Sejmowi kredytów dodatkowych do kontroli i nie zażądał ich legalizacji, jakkolwiek już w styczniu i wrześniu 1928 r. N. I. K. P. zbadała wszystkie przekroczenia budżetowe i w całokształcie i w szczegółach miała je spisane. Na to pytanie ani minister Czechowicz, ani premier Bartel w liście dzisiejszym nie dają odpowiedzi.

Od stycznia 1928 r. do grudnia 1928 r. min. Czechowicz miał kilkakrotnie pisma N. I. K. P., przynagające o legalizację przekroczeń budżetowych, mimo to milczał i nie dawał żadnej odpowiedzi. Jakaż to nieuchronna przeszkoda nie pozwalała min. Czechowiczowi aż do chwili jego ustąpienia na przedłożenie żądanej przez Sejm i N. I. K. P. ustawy o kredytach dodatkowych? Wszak materiały całe, potrzebne do tego przedłożenia już miał gotowy w marcu roku budżetowego 1927/28. Ponieważ minister dotąd w niczem tego niezwykłego zaniedbania nie wytłumaczył ani nie usprawiedliwił, przeto Sejm naruszyłby swój obowiązek, gdyby takiego postąpienia nie przekazał do orzeczenia Trybunałowi Stanu. Chodzi tu o mienie całej ludności

Referent nie zaprzecza, że w wypadkach klęsk żywiołowych i nagłych i nieprzewidzianych dla zdrowia i bezpieczeństwa publicznego można czynić wydatki nieprzewidziane w budżecie, jednak minister powinien je natychmiast oddać Sejmowi do kontroli i uchwalenia. Takich nieprzewidzianych i podyktowanych klęską wydatków naliczył referent w przekroczeniach budżetowych i to licząc bardzo liberalnie na kwotę 50-kilku milionów. Reszta w łącznej kwocie powyżej pół miljarda powinna być wydatkowana dopiero po powzięciu odpowiedniej uchwały Sejmu.

PRZED TRYBUNAŁ STANU!

Wobec tego, minister Czechowicz na dokumenty przedłożone komisji ani też zeznania prezesa N. I. K. P. nie odparł twierdzeń zawartych we wniosku o oskarżenie ministra skarbu Czechowicza przed Trybunałem Stanu przeto referent stawia wniosek, który ma komisja przedłożyć Sejmowi do uchwalenia. Wniosek posła Liebermana jest bardzo obszerny i domaga się postawienia ministra Czechowicza w stan oskarżenia.

Po zakończeniu dyskusji zarządono 1-godzinną przerwę.

DEKLARACJA KLUBU BE BE.

Po przerwie p. Kościakowski złożył nastę-

powiedzialności konstytucyjnej. W tym procesie, wytoczonym b. ministrowi Czechowiczowi, chodził przede wszystkim o obronę prawa budżetowego i prawa kontroli nad wydatkami państwowymi. Trybunał Stanu ma za zadanie przede wszystkim

obronę praw polskiego parlamentu przed ministrami.

Dla osiągnięcia tego celu wystarcza pociągnięcie min. Czechowicza do odpowiedzialności za przewinienia konstytucyjne; ściganie karno-sądowe należy do zwyczajnego powszechnego sądu państwowego.

pujając oświadczenie: W imieniu moich przyjaciół politycznych oświadczam:

Bez względu na to, jaki będzie wynik głosowania, nie potrafi on zmienić faktu, że oskarżycielom w akcie przedsięwziętym przeciwko b. min. skarbu nie chodziło o porządek prawny w wykonaniu budżetu, lecz o akt wybitnie polityczny, mianowicie o dyskredytowanie ówczesnego rządu marsz. Piłsudskiego. Ten to fakt, że uważacie za stosowne w osobnym punkcie podnieść przekroczenia pewnych kredytów oddanych do dyspozycji marsz. Piłsudskiego, a równocześnie nie macie powodów podania w wątpliwość, że kredyty do jego dyspozycji przyznane nie mogły być inaczej zużyte, jak tylko w najlepiej pojętym interesie państwowym, którego nikt tak dobrze nie rozumie jak on, szukacie okólną drogą, ażeby przez oskarżenia min. Czechowicza poderwać zaufanie do rządu marsz. Piłsudskiego i odwrócić uwagę ludności od największej bolączki Polski to jest fałszywie przez was stosowanego parlamentarizmu. Przez to zamierzacie do obniżenia wewnątrz kraju i na zewnątrz zmniejszyć zasługi tego rządu i ogrom jego pracy dokonanej dla państwa i narodu.

Warszawa, 14. 3. (Telef. wł.) Po przerwie nastąpiły deklaracje rozmaitych stronnictw. W głosowaniu 18 głosami przeciwko 9 przyjęto wnioski posła Liebermana. Przeciwno głosowały BB. i BBS. Poseł Rosmarin wyszedł przed głosowaniem.

KTO WZIAŁ SUBWENCJE W R. 1920?

Warszawa, (AW) W związku z listem gen. Hallera, który, jak wiadomo, zamieszczony został w „ABC“ w dniu 12 bm., syndykat dziennikarzy warszawskich w osobie swego prezesa zajęli się zbadaniem subwencji prasowych, udzielanych w roku 1920.

WYPŁATA PENSJI ZA „VIRTUTI MILIT.“

Warszawa, (AW) „Kurier Warszawski“ podaje, że na podstawie porozumienia ministra spraw wewnętrznych i ministra skarbu urzędy skarbowe otrzymały polecenie rozpoczęcia wypłaty pensji kawalerom orderu „Wirtuti Militari“ za rok bieżący.

Wniosek nagły z powodu nowych przekroczeń budżetu.

Warszawa, 14. 3. (Telef. wł.) Posiedzenie Sejmu zostało zwołane na piątek godz. 4 po południu. Porządek dzienny zawiera 16 punktów. Przeważnie są to sprawy małej wagi. Przy wnioskach nagłych będzie odczytany wniosek nagły Piasta, Ch. D., Kl. Nar., PPS., Wyzwolenia, Stronnictwa Chłopskiego i NPR. w sprawie przekroczeń budżetowych za rok 1928/29. Wniosek ten opiewa: Z zestawień ogłaszanych w „Wiadomościach Statystycznych“, wydawanych przez Główny Urząd Statystyczny wynika, że budżet na rok 1928/29 został już przekroczony w niektórych częściach. Wzywa się p. Prezesa N. I. K. P., aby poinformował się u rządu, czy gospodarka budżetowa rządu w bieżącym roku budżetowym odbywa się w granicach budżetu uchwalonych przez Sejm. — Wniosek ten jest podpisywany przez wszystkie polskie stronnictwa z wyjątkiem BB. i BBS.

USTAWA O ZGROMADZENIACH NA KOMISJI.

Warszawa, 14. 3. (PAT.) Podkomisja konstytucyjna pod przew. pos. Czapińskiego przygotowała tekst oraz wnioski do trzeciego czytania projektu ustawy o zgromadzeniach, które odbędzie się na posiedzeniu komisji konstytucyjnej w dniu jutrzejszym.

Z Rady miasta Krakowa.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej przewodniczący prezydent Rolle przed przystąpieniem do obrad nad działem „kultura i sztuka“, dotknął sprawy Teatru miejskiego. Zaznaczył, że jest to problem gospodarczy bardzo trudny do rozwiązania, ponieważ psychika wojenna publiczności oraz niewspółmierność dochodów i kosztów utrzymania czynią to zagadnienie osobliwie kłopotliwym dla gminy. Następnie prezydent usiłował wziąć w obronę p. Nowakowskiego, chwając jego pracowitość i zdolności. P. prez. Rolle pozwolił sobie przy tej sposobności na niewłaściwe uwagi pod adresem braku pracowitości byłych, a właściwie przedostatniego dyrektora, uwagi, które czerpie ze źródeł świadomie go w błąd w tych rzeczach wprowadzających. P. Rolle przyznaje jednak, że obecny dyrektor Teatru jest złym politykiem zarówno w stosunku do swego otoczenia, jak i opinii publicznej, dzięki czemu zdążył poróżnić się z najbliższymi nawet współpracownikami, którzy okazywali mu dużo niezashedzonej życzliwości i bezinteresownej pomocy.

W sobotę zbierze się komisja teatralna, która na tem posiedzeniu rozstrzygnie w sposób ostateczny kwestję dzierżawy Teatru i rozpatrzy ofertę artysty teatrów warszawskich p. Jerzego Leszczyńskiego. Zarówno dzierżawa, jak wspomniana kandydatura załatwione będą z pewnością w sposób pozytywny.

Rzym, (AW) Powszechne wielkie zdziwienie w kręgach finansowych wywołała wiadomość, że Bank Włoski podwyższył stopę dyskontową z 6 na 7 proc.

Pierwszorządny Zakład Zegarmistrzowski

MARCELI BOJARSKI

w Krakowie, ulica Florjańska L. 4. (dom własny)

poleca zegarki kieszonkowe znanych fabryk szwajcarskich, zegary ścienna oryginalne zagraniczne, oraz zegary kontrolujące stróżów nocnych — po cenach przystępnych.

Rok założenia 1864

Wydaje towar na asygnaty Spółdzielni „STOK“

Kraków sw. Gertrudy 5. **Kino „Wanda“** Kraków sw. Gertrudy 5.

Wyświetla dziś i codziennie

Wielki film sensacyjny p. t.

BIAŁA SONATA

Tragedja prawdziwej miłości, z tajemnic Carskiej Ochrauy.

W rolach głównych:

Vivian Gibson, Dianna Deimar, Werner Pitschau,

Paweł Ashones, Włodzimierz Sokółow.

Frapujący scenariusz, bogata wystawa, pomysłowa reżyserja.

Ilustracja muzyczna ściśle do obrazu dostosowana.

Początek codziennie o godzinie 5, 7 i 9, w niedzielę i święta o godzinie 3 popołudniu

H. ASHTON-WOLFE.

Pokój samobójców

(Hanoi Szan).

Bannister wykrzywił się komicznie, a my wybuchliśmy śmiechem.

— Pan, monsieur Ashton Wolfe, z racji znajomości holenderskiego, przyjedzie zrana po prostu z Holandji i stanie pan w Hotelu Amsterdamskim. Wybrałem środę, bo wtedy przybywa pierwszy okręt z New Yorku. Zresztą do piątku nie się nie zdarzy.

— Na Boga, dlaczego do piątku? — zapytał Bannister.

— A, tego panom nie powiem. — Jakaś fantazja czy przesąd Hanoi Szana. Może jakiś wschodni przesąd. Nie wiem, żaden z panów nie będzie prosił specjalnie o ten czy ów pokój, ale będziecie nalegać, żeby was ulokowano wysoko, ze względu na hałasy z ulicy. Pod żadnym warunkiem nie wolno wam zdradzać, że się nawzajem znacie. Znajomicie się później przy stole, bo będziecie jadać w hotelu. W ciągu dnia możecie robić, co wam się podoba. Panu, monsieur Bannister, dostanie się Nr. 14. W chwili pana przyjazdu gospodyni będzie nieobecna — już ja się o to postaram — i mąż jej sam zaprowadzi pana na górę.

— Skąd doktor o tem wie? — zapytał zaciekawiony Bannister.

— Jestem tego pewny — odpowiedział

6 Bertillon. — Po powrocie madame, będzie awantura, ale to nic nie znaczy. W piątek wieczorem obaj zjedzą wcześniej obiad i powrócą do swoich numerów — każdy oddzielnie. Wtedy pan, monsieur Ashton Wolfe, udasz się ukradkiem do pokoju Nr. 14 — ale tak, żeby pana nikt nie zobaczył. Drzwi będą otwarte z klucza. Na dźwięk poruszonej klamki, monsieur Bannister zgasi na sekundę światło na suficie, poczem zapali lampę na stoliku. Ta sekunda ciemności pozwoli panu wejść i ukryć się pod łóżkiem. Nie odrywajcie się do siebie, miejcie respiratory w gotowości i czekajcie. Oto one. Proszę się przyjrzeć. Te zatyczki wkłada się w nozdrza. Nie oddychajcie, broń Boże, przez usta, ohoży wam te respiratory nie wiem jak przeszkadzały. Ja i moi ludzie będziemy w pogotowiu. Jak tylko ściana otworzy się i wejdą zbrodniarze, schwytaicie ich, dacie sygnał na gwizdkach i wpadniecie do sąsiedniego domu. Nie tracicie tylko czasu, ogłuszajcie każdego i strzelajcie do każdego, kto wam się będzie opierał. Dom zostanie otoczony i spotkamy się. Wszyscy nasi ludzie będą mieli na ramiączkach trójkolorowe opaski. A teraz do widzenia i powodzenia!

Nudno było czekać na wyznaczoną środę. Żaden z nas nie odważył się pójść na Rue Lhomond, chociaż kusiło nas zrobić mały rekonesans na własną rękę.

W środę rano przebrałem się za podróżnego z niższej sfery, napełniłem walizkę

ubraniami, nalepiłem na niej kilka holenderskich etykiet i wzięwszy dorożkę, pojechałem na Dworzec Północny, gdzie kazałem stanąć przed urzędem celnym. Tutaj przeszedłem przez przywratne drzwi w kancelarii inspektora, co umożliwiło mi wmięszanie się w tłum, opuszczający pociąg, którym niby to przyjechałem. Wkrótce potem zjechałem przed hotel. Poprosiłem o pokój z holenderską po francusku i otrzymałem Nr. 11 na trzecim piętrze.

O szóstej zobaczyłem zajeżdżającego Bannistera. Ucharakteryzował się tak sprytnie, że rzeczywiście wyglądał na typowego, amerykańskiego biznesistę, który świeżo przybył z okrętu, po odbyciu długiej, morskiej podróży. Złudzenia dopełniała torba i waliza z etykietą „pierwsza klasa“. Nie zapomniał ani o okularach, ani o czapce podróżnej, ani o brązowych, szerokich, kwadratowych butach, ostatnio modnych w Stanach Zjednoczonych. Widziałem, jak madame wyszła z domu wkrótce po moim przyjeździe. Mąż jej, mynheer Van der Velde zaprowadził nowego gościa prosto do Nr. 14-go. Gra się zaczęła.

Źle spałem tej nocy! Na drugi dzień, przy śniadaniu, Bannister przysunął mi mustardę — ja podałem mu chleb — i naturalnie zaczęliśmy rozmawiać. Dowiedziałem się, że przyjechał z Ameryki i ponieważ mówiłem trochę po angielsku, rad byłem, że będę miał dłuższą możliwość wypróbowania swoich zdolności lingwistycznych. Nie

wiem, co zaszło między mężem i żoną, kiedy ta ostatnio dowiedziała się, że pod Nr. 14 zawitał nowy gość, ale nie było z tego powodu żadnej historii. Obaj śledziliśmy bacznie holendra, posądzając go o współzłoczyństwo. Jednakże szanowny gospodarz przesiadywał poważnie u siebie w pokoju. Wkońcu nadszedł wieczór piątkowy. Przy obiedzie poprosiłem madame o aspirynę, skarżąc się, że mam silny ból głowy i że będę się musiał od razu położyć. Bannister wszedł hałaśliwie do kancelarii, wziął stamtąd plik papieru listowego, oraz kopert i kazał sobie przysłać na górę pióro i atrament. Włożyłem pośpiesznie buty na gumowych podszewkach, upewniłem się, że mój rewolwer jest nabit i, wsunąłem do kieszeni kilka narzędzi i latarkę elektryczną, podażyłem cichaczem do Nr. 14-go. Dotknąłem klamki i jednocześnie usłyszałem stuknięcie przekreconego kontaktu. W jednej chwili byłem w pokoju i pod łóżkiem. Tymczasem zaświeciła się lampka na stole. Pod kapek wsunęła się silna ręka. Zamieniliśmy przelotny uścisk, bo na więcej nie można było sobie pozwolić. Jedno słowo mogło być obrócić w niwec wszystkie nasze plany. Ale nam to wystarczyło i zahartowało na zbliżającą się próbę. Zerknąłem z pod łóżka, ujrzałem że mój przyjaciel siedzi przy stole, twarzą zwróconą do tajemniczej ściany. Zauważyłem, że włożył sobie do nozdrzy dwa waleczki specjalnie spreparowanej waty. Poszedłem za jego przykładem.

C. d. n.

Pracownia

dla

Sztuki

Kościelnej

Wykonuje:

Bronzy kościelne,
Srebro kościelne,
Szaty liturgiczne,
oraz naprawy tychże,
Obrazy i figury,
feretrony,
Złocenia i srebrzenia
naczyni kościelnych, lichtarzy
i t. p. galwanicznie i ogniowo.

fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.

Unieważniam zgubione papiery wojskowe wydane przez 20 p. n. na nazwisko Pawła Klimy ur. w roku 1898 w Woli Zabierzowskiej. 162

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową z dokumentami na nazwisko Jan Mirocha urodz. w r. 1900 w Budzowie. 167

Dywany, kilimy, maty, naprawia się. Plac Mariacki 7. l. p. 27

STALE WAZNE:
Za 100-1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równą wartość inną z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.
FRIEDR. PETEN. EXPORT
WÜRZBURG (BAWARJA).

Swój do Swego po Swoje!

Stare metale jak mosiądz, miedź i brąz **zakupuje** firma **FR. KOPACZYNSKI** Kraków, ul. Bracka L. 2.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI Teodora Zajdzikowskiego **KRAKÓW, św. Jana 30.** Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

„MUZYKA i ŚPIEW“

Miesięcznik Artystyczny poświęcony kulturze muzycznej i śpiewaczej.

Nr. 72. (marzec), prócz treści literackiej pomieszcza w nutach: „Melodje na Psalterz“ Mikołaja Gomółki; Śpiew rezurekcyjny „Gloria Tibi Trinitas“; O. M. Żukowskiego: „O salutaris hostia“; X. Lambilota T. J.: „Bolejąca Matka stała“; J. Czecha: Mazurek na chór męski „Grajże grajku“, oraz „Wieniec pieśni dla młodzieży“.

Prenumerata roczna zł 8.—
Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Krzyża 11.
Konto P. K. O. Nr. 400.883

NA RATY!

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY Płaszczki damskie, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki szkolne w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają **K. JAROSZ i Spółka** właśc. HANUSZ i JAROSZ Kraków Floriańska 35, rog św. Marka. Tel 2329.

Zakład galanteryjno-introligatorski

MIECZYŚLAWA ROMANA W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA 13.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące, oprawia książki skromnie i luksusowo, hurtownie i pojedynczo, w cenach przystępnych i w oznaczonym terminie

Ostatnia nowość! Ostatnia nowość!

Nakładem Księgarni Krakowskiej, Kraków, ulica św. Krzyża 13. (róg ul. św. Tomasza) wyszły

LISTY ŚW. PAWŁA APOSTOŁA

w przekładzie Ks. Arcybiskupa Symona, z wstępami i objaśnieniami Ks. Kan. J. Karzonkiewicza.

Komplet: cena zł. 7-50, w opasce polecanej po otrzymaniu gotówki przekazem zł. 8-50, za pobraniem pocztowym zł. 9-25.

Poszczególne zeszyty:
Zeszyt I. List do Rzymian zł. 1-60
„ II. Dwa listy do Koryntjan „ 2-—
„ III. Listy do Galatów, Efezjan, Filipian i Kolosan. „ 1-80
„ IV. Listy do Tesaloniczan, Tymoteusza, Tytusa i Filemona „ 1-80
„ V. List do Żydów „ 1-30

Wysyłka na zamówienia odwrotna.



Do

P. T. Duchowieństwa!

Zbliża się okres wiosennego zaopatrywania się w wino mszalne. Firma nasza, największa i najstarsza w Polsce, w tej branży, która od przeszło stu lat zajmuje się szczególnie dostawą win mszalnych dla Przewielebnego Duchowieństwa, jakoteż Zakonów, daje wystarczającą gwarancję pełnowartościowego zakupu.

Własne winnice, złożenie przysięgi w konsystorzku kurji Arcybiskupiej w Krakowie, uzyskanie dostaw dla kurji Biskupich w Krakowie, Warszawie, Łomży, Łucku, Siedlcach, Katowicach i t. d. oto nasze argumenty.

Prosimy zażądać od nas prób, cenników i szczegółowych ofert, a już próbne zamówienie zjedna Przew. Księży dla naszej Firmy.

Federowicz i Palugyay

Kraków, Podwale 5-6-7. (Domy własne)

Telefon 0123. — Adres telegraficzny: FEDEROPALUGYAY.